

Samhällsbyggnadsnämnden	Sammanträdesdatum 2024-05-21
Plats och tid	Flens Stadshus, sal Flen Kl 09.00 - 13.00
Beslutande	Åke Karlsson (C), ordförande Jonas Thyrén (S), 1:e vice ordförande Ulla Lindström (M), tjänstgörande ersättare Ann-Katrin Elofsson (S) Håkan Lindqvist (L) Katarina Johansson (MP) Leif Gunnarsson (SD), tjänstgörande ersättare
Övriga deltagare	Ledamot Sven-Gunnar Johansson (M) Räddningschef Kjelle Källström Ersättare Bo Hellstedt (C) Avdelningschef Anna Dejerud Ersättare Teija Haavisto (S) Kommunchef Håkan Bergsten Ersättare Mikael Bertilsson (S) Teamledare Gustaf Nyman Björklund Ersättare Ing-Marie Sundin (V) Social hållbarhetsstrateg Sara Bitr Förvaltningschef Axel Wevel Branegård med projektgrupp ART Avdelningschef Jenny Dunberg Byggnadsinspektör Daniel Gustafsson Enhetschef Anna Westling Nämndsekreterare Carina Ericsson Enhetschef Carla Swenson
Ordförande	Åke Karlsson
Sekreterare	Carina Ericsson
Justerande	Håkan Lindqvist
Justeringens tid	21 maj 2024

Paragrafer: 53

ANSLAG/BEVIS

Protokollet är justerat. Justeringen har tillkännagivits genom anslag.

Organ	Samhällsbyggnadsnämnden		
Sammanträdesdatum	2024-05-21		
Datum för anslags uppsättande	2024-05-21	Datum för anslags nedtagande	2024-06-12
Förvaringsplats för protokollet	Samhällsbyggnadsnämndens diarium		

Samhällsbyggnadsnämnden

Sammanträdesdatum
2024-05-21

§ 53 SBN/2024:230 373

Svar på samråd gällande ledningsrätt för kraftledning från Hedenlunda till Oxelösund inom Flens och Katrineholms kommun**Samhällsbyggnadsnämnden beslutar**

att godkänna svar på samråd gällande ledningsrätt för kraftledning från Hedenlunda till Oxelösund inom Flens och Katrineholms kommun och översända det till Lantmäteriet, samt

att beslutet justeras omedelbart.

Bakgrund

Lantmäteriet inkom 25 april 2024 med en begäran om samråd gällande ledningsrätt för kraftledning från Hedenlunda till Oxelösund inom Flens och Katrineholms kommuner. Frågan om ledningsdragningen har utretts under flera års tid, år 2019 svarade samhällsbyggnadsnämnden på ett samråd, och lämnade då bland annat synpunkter gällande ledningarnas placering och att de i första hand bör placeras i befintliga ledningsgator, eller på platser där de ej stör kulturlandskapet och med god marginal till närboende. Vidare framhölls att kommunens översiktsplan ska följas och beaktas.

Vidare har samhällsbyggnadsnämnden behandlat strandskyddsdispenser kopplade till byggnationen av kraftledningen. Vilka har beviljats och även vunnit laga kraft då Länsstyrelsen valt att fastställa dispensererna.

Kommunstyrelsen i Flen har även yttrat sig för kommunens räkning till Energimarknadsinspektionen i fråga om nätkoncession. Kommunstyrelsens svar i ärendet kring nätkoncession biläggs nedan.

Då den föreslagna ledningsdragningen har vunnit laga kraft genom en koncession anser nämnden därigenom frågan utredd och har inget ytterligare att invända eller anföra än vad som lyfts i kommunens yttranden i tidigare ärenden.

Samhällsbyggnadsnämnden

Sammanträdesdatum
2024-05-21***KS Beslut 2022-03-14 §18******Kommunstyrelsens svar på begäran om yttrande över ansökan om nätkoncession***

Vattenfall eldistribution AB avser att bygga två nya 130 kV kraftledningsstråk mellan Hedenlunda – Oxelösund (SSAB). Syftet är att förse en större industrikund med el. Flens kommun tar ställning till föreslagen dragning och 130 kV ledningar. Följande yttrande förhåller sig till dragning av 130 kV ledningar beskrivet i handlingarna.

Flens kommun gör följande yttrande*Allmänt*

Flens kommun är positiva till SSAB:s implementering av ny teknik och den planerade omställning till Ljusbågsugn bland annat då projektet beräknas minska utsläppen av koldioxid.

Det är av största vikt att ta ansvar för att hitta den bästa lösningen och minimera skadan för de som drabbas av kraftledningen. Det gäller såväl påverka på människors hem, verksamheter och den sörmländska naturen. Den planerade kraftledningen medför stora ingrepp i markanvändning, äganderätten och den kommunala planeringen. Varför skälig ersättning måste utgå till berörda.

Flens kommun gör bedömningen att markförlagd kabel, åtminstone på delsträckor med stor inverkan på landskapsbilden, är en förutsättning för att undvika skador på kulturmiljö och landskapsbild.

Flens kommuns svar på El:s särskilda frågor*Förenliga med kommunens detaljplaner och områdesbestämmelser*

Den förordade ledningssträckningen berör flera aspekter i översiktsplanen, bl.a. grönstruktur ädellöv, bete och mosaik, cykelleden Näckrosleden, ridled, gröna och blå samband, stora opåverkade områden, järnväg, riksintresse för natur, riksintresse för kultur och strandskydd. Dock berörs inga detaljplaner av föreslagen sträcka. Däremot finns mycket landsbygdsbebyggelse, både permanent- och fritidsboende i Flens kommun. Kraftledningsdragning påverkar landskapsbilden och Flens kommun vill vidhålla vikten av att undvika intrång i närhet av bostäder.

Samhällsbyggnadsnämnden

Sammanträdesdatum
2024-05-21

Ledningsdragningen påverkar i stor utsträckning jordbruksverksamhet som finns i området. Jordbruket kommer ha svårigheter att såväl bruka jorden som bevattningsmöjligheter kommer påverkas beroende på stolparnas placering i ledningsdragningen. Det är därför viktigt under detaljprojekteringen att placeringen av stolparna kan anpassas så att konsekvenserna för jordbruksmark begränsas.

Vid planering av kraftledningsnät borde en bedömning göras över vilket teknikval som är mest lämplig. Särskilt viktigt i områden med känslig landskapsbild och med väsentliga natur- och kulturvärden som kan påverkas samt där ny exploaterbar mark i goda lägen kan frigöras.

Ledningarna passerar nära skolor, förskolor eller annan liknande verksamhet

Flens kommun kräver minsta möjliga påverkan på orörd mark, vid eventuell luftledning ska ledningar placeras i befintlig ledningsgata. Utöver detta ska intrång i områden med natur- och kulturvärden undvikas. Föreslagen sträckning påverkar inte skola, förskola eller liknande verksamhet.

Skyddsåtgärder sökanden avser vidta är tillräckliga

Flens kommun bedömer att skyddsåtgärderna är tillräckliga. Förutsatt att vid eventuell framtida förändringar kräver Flens kommun ny samrådsprocess.

Annan information som ni anser är av betydelse för vår prövning

Redovisat material innehåller bristfälligt kartmaterial. Uppskattad storlek per korridor bör redovisas med detaljrikare kartor. Flens kommun vill framhålla vikten av strategisk planering av kraftledningar, där utredning kring alternativ till luftledning bör ingå. Flens kommun, med tillgänglig kraftstation i Hedenlunda, samt kommunens placering i centrala Sörmland ger en risk att vid ökad efterfrågan på elkraft få kraftledningar i flera riktningar inom kommunen. Detta kan drabba bland annat boende, miljö, natur, lantbruk och besöksnäring negativt, därmed kan också Flens kommun på många sätt förlora i attraktivitet. Om samtliga framtida utbyggnader av kraftledningsnätet runt omkring Flens kommun förlägga traditionellt med luftledning kommer det ge stor inverkan på såväl landskapsbild som intrångseffekter i skog och jordbruksmark.

Flens kommun saknar redovisning över utredning av alternativ till Hedenlunda som anslutningspunkt.

Samhällsbyggnadsnämnden

Sammanträdesdatum
2024-05-21

I Flens kommuns Kulturmiljöprogram (Kommunfullmäktige 20190613 §50) är det tydligt att landskapsbilden ska bevaras, med föreslagen ledningsdragnings påverkas markant områden som exempelvis Hedenlunda, Lagmansö och Vadsbro - Veckla-Berga - Däntersta.

Skickas till:
Lantmäteriet
Akt

UNDERSKRIFTSSIDA

Detta dokument har undertecknats med avancerade elektroniska
underskrifter: